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Abstract. The concept of the creative economy, which appeared not so long 
ago by temporary standards, is now becoming an increasingly significant factor in 
influencing the processes of socio-economic development of the world community. 
The potential of this development factor is revealed through the activation of 
people's intellectual abilities and the growth of the quality of human capital. At the 
same time, there is still no well-established, generally accepted point of view on the 
essence of the creative economy, on the range of industries and spheres of activity 
that form the creative economy itself. Until recently, creative activity in Kazakhstan 
has been concentrated in three major megacities – Almaty, Astana and Shymkent, 
and it develops mainly and mainly on the enthusiasm of associations of "creatives". 
However, in the last 5 years, at the suggestion of the Head of State, K-Zh. Tokayev, 
government participation is increasingly evident in the development of the creative 
industries sector, a number of conceptual and regulatory documents have been 
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adopted, and the contours of the creative economy have been outlined based on 
the approved List of Creative Industries. Along with this, from a strategic point 
of view, the task of fully connecting the regions to the processes of formation and 
development of the creative industries sector has been clearly outlined. According 
to the author of this publication, it is advisable to form innovative and creative hubs 
in the regions based on the unification of scientific, educational institutions and 
creative communities around the largest universities on the principle of "research 
universities". 

Keywords: creative economy, creative industry, human capital, intellectual 
property, economic diversification
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Аннотация.  Уақыт өлшемі тұрғысынан алғанда салыстырмалы түрде 

жуырда ғана пайда болған креативті экономика тұжырымдамасы бүгінде 
әлемдік қауымдастықтың әлеуметтік-экономикалық даму үдерістеріне ықпал 
ететін маңызды факторға айналуда. Бұл даму факторының әлеуеті адамдардың 
зияткерлік қабілеттерін белсендіру және адами капитал сапасының артуы 
арқылы ашылады. Сонымен қатар, креативті экономиканың мәні, сондай-
ақ оның құрамын айқындайтын салалар мен қызмет түрлерінің ауқымы 
жөнінде әлі күнге дейін орныққан, жалпыға бірдей қабылданған көзқарас 
қалыптаспаған. Соңғы уақытқа дейін Қазақстанда креативті қызмет 
негізінен үш ірі мегаполисте – Алматы, Астана және Шымкент қалаларында 
шоғырланып, көбінесе «креативті» қауымдастықтар мен бірлестіктердің жеке 
бастамасы мен ынтасына сүйене отырып дамыды. Алайда соңғы бес жылда 
Мемлекет басшысы Қ.Ж.  Тоқаевтың бастамасымен креативті индустриялар 
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секторын дамытуға мемлекеттің қатысуы айқын көріне бастады: бірқатар 
тұжырымдамалық және нормативтік-құқықтық құжаттар қабылданып, 
бекітілген Креативті индустриялар тізбесі негізінде креативті экономиканың 
негізгі контурлары айқындалды. Сонымен қатар стратегиялық тұрғыдан 
алғанда өңірлерді креативті индустриялар секторын қалыптастыру және 
дамыту үдерістеріне толыққанды тарту міндеті нақты айқындалды. Мақала 
авторларының пікірінше, өңірлерде инновациялық және креативті хабтарды ең 
ірі университеттер төңірегінде «зерттеу университеттері» қағидаты негізінде 
ғылыми және білім беру мекемелерін, сондай-ақ креативті қауымдастықтарды 
біріктіру арқылы қалыптастыру орынды болып табылады.

Түйін сөздер: креативті экономика, креативті индустрия, адами капитал, 
зияткерлік меншік, экономиканы әртараптандыру
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Аннотация. Концепция креативной экономики, проявившаяся 
сравнительно недавно по временным меркам, в настоящее время становится 
всё более весомым фактором влияния на процессы социально-экономического 
развития мирового сообщества. Потенциал этого фактора раскрывается 
через активизацию интеллектуальных способностей людей и повышение 
качества человеческого капитала. Вместе с тем до сих пор нет устоявшейся, 
общепризнанной точки зрения на сущность креативной экономики, а также 
на круг отраслей и сфер деятельности, формирующих собственно креативную 
экономику. В Казахстане до последнего времени креативная деятельность была 
сосредоточена в трёх крупных мегаполисах - Алматы, Астане и Шымкенте 
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- и развивалась в основном на энтузиазме объединений «креативщиков». В 
последние пять лет, по инициативе Главы государства 

К.-Ж.  Токаева, в развитии сектора креативных индустрий всё более 
проявляется государственное участие: принят ряд концептуальных и 
нормативно-правовых документов, обозначены контуры креативной 
экономики на основе утверждённого Перечня креативных индустрий. Наряду 
с этим с стратегической точки зрения достаточно чётко обозначилась задача 
полноценного подключения регионов к процессам формирования и развития 
сектора креативных индустрий. По мнению авторов настоящей публикации, 
в регионах целесообразно формирование инновационно-креативных хабов на 
основе объединения научных и образовательных учреждений и креативных 
сообществ вокруг крупнейших университетов по принципу «исследовательских 
университетов».

Ключевые слова: креативная экономика, креативная индустрия, 
человеческий капитал, интеллектуальная собственность, диверсификация 
экономики

Введение. Креативная экономика оказывает заметное влияние на процессы 
экономического развития. В частности, в 2022 г. её вклад в мировой ВВП 
составил 3,1%, а годовая выручка — 2,3 трлн долл. (Креативная экономика: 
ipquorum.ru/news/8622). В настоящее время объём мирового рынка креативных 
индустрий оценивается на уровне 104,2 млрд долл., а их совокупная 
капитализация превышает 2,0 трлн долл. При этом ежегодный рост оборота 
сектора достигает 15% (Казправда, 2023). В целом эксперты прогнозируют, 
что в среднесрочной перспективе удельный вес креативного сектора может 
приблизиться к 10% мирового ВВП. Существенными темпами растёт также 
спрос на мировом рынке труда на специалистов в области креативных 
индустрий (Новикова, 2019: 183).

Все это позволяет утверждать, что сфера креативных индустрий 
развивается достаточно интенсивно, что имеет принципиальное значение. 
Формируя новые, инновационные направления экономической деятельности, 
креативная экономика расширяет и углубляет потенциал для диверсификации 
национальных экономик.

Тем самым, на наш взгляд, подчёркивается значимость процессов 
формирования и развития креативной экономики для казахстанских реалий, 
особенно с учётом недостаточной эффективности проводимой на протяжении 
более чем двух десятилетий государственной политики диверсификации 
экономики на индустриально-инновационной основе. 

Материалы и основные методы. Концепция креативного фактора развития 
экономики была заложена в трудах Дж. Хокинса и Р. Флориды. В частности, 
Дж. Хокинс ввёл в начале XXI века в научный оборот категорию «креативная 
экономика», сформировал её концептуальные основы и выделил около полутора 
десятков креативных индустрий, исходя из понимания того, что именно в них 
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создаётся интеллектуальная собственность, оформляемая в виде патентов, 
авторских прав, торговых марок и оригинальных разработок (Хокинс, 2011). 
Р. Флорида, в свою очередь, показал, что креативность имеет многогранный 
и комплексный характер, выступает источником новых технологий, отраслей, 
материальных благ и других экономических преимуществ, а также формирует 
новый креативный класс, отличающийся от традиционного производственного 
класса ориентацией на создание инновационных форм творческой деятельности 
(Флорида, 2007).

Мировой опыт позволяет выделить несколько сложившихся моделей 
развития сектора креативных индустрий в зависимости от роли государства 
и степени его влияния: американскую, скандинавскую и восточноазиатскую.

Американская модель характеризуется отсутствием федеральной стратегии 
развития креативной экономики, однако её компенсируют разнообразные 
инициативы на уровне штатов и муниципалитетов.

Скандинавская модель (Швеция, Дания, Финляндия) сформирована на 
базе концепции социального государства и опирается на развитую систему 
профессионального образования, позволяющую получать и развивать 
практические креативные компетенции. Устойчивость модели обеспечивается 
грантовой поддержкой творческих инициатив и государственно-частным 
партнёрством в сфере инноваций и творчества.

Восточноазиатская модель сформировалась в условиях:
- ярко выраженной поступательной динамики социального и культурного 

развития общества;  
- рассмотрения креативных индустрий в качестве привлекательного ресурса 

для развития экспортного потенциала; 
- геополитической роли Китая.  
При этом развитие креативных индустрий более характерно для крупных 

мегаполисов. Благоприятной почвой для развития индивидуальных творческих 
инициатив является снижение государственного контроля и децентрализация 
власти. В целом же креативные индустрии находятся под защитой государства, 
но развиваются с учетом задач частного бизнеса, ориентированного на 
покорение внутренних и внешних рынков (Issakhova, Jumasseitova, 2024:29-
30).

Сложились и оценочные индикаторы степени развития креативных 
индустрий (Global Innovation Index; Creative Capital Index), позволяющие 
сопоставлять страны мира в рейтинговой системе креативного развития.

В то же время необходимо заметить, что до сих пор в научной среде 
имеют место дискуссии о сущности креативной экономики, о слагаемых ее 
индустриях. В результате имеют место сложности в разграничении между 
такими связными, пересекающимися понятиями как «креативная экономика», 
«экономика творчества», «экономика знаний» и «инновационная экономика». 

В этом плане классификация, принятая к руководству международными 
организациях - ЮНЕСКО, ЮНКТАД, - на наш взгляд, не в полной мере 
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расставляет необходимые акценты. Согласно их классификации, креативные 
индустрии разбиваются на следующие группы:

- культурные достопримечательности и места посещений (музеи, 
библиотеки, выставки);

- традиционные виды культурной деятельности (арт-ремесло, фестивали, 
празднования);

- исполнительское искусство (живая музыка, театры, танцы, опера, цирк);
- изобразительное искусство (живопись, скульптура, фотография);
- издательское дело и печатные СМИ (книги, журналы, газеты);
- аудиовизуальное искусство (фильмы, телевидение, радио);
- дизайн (интерьер, графика, мода, ювелирные изделия, игрушки);
- новые медиа (электронные СМИ, интернет-реклама и др.);
- креативные услуги (архитектура, реклама, рекреация и др.).
Необходимо подчеркнуть, что в научно-экспертном сообществе данная 

классификация не находит общего понимания. В частности, из неё исключена 
наука вместе с НИОКР, что трудно объяснить с позиции того факта, что 
креативная экономика в целом ориентирована на инновации, а поддерживать 
инновационную динамику без опоры на научный потенциал общества весьма 
проблематично.

Можно предположить, что именно этот концептуальный дисбаланс 
является одним из факторов, затрудняющих формирование в Казахстане такого 
эффективного инструмента диверсификации экономики, как Национальная 
инновационная система (НИС), давно и успешно функционирующего в странах 
с развитой инновационной моделью.

Вместе с тем креативная экономика открывает значительные возможности 
для инновационного развития регионов и укрепления их конкурентных 
преимуществ в производственно-экономической структуре страны.

Все это обусловливает настоятельную необходимость ускоренного развития 
сектора креативных индустрий в Казахстане. Именно такая задача была 
обозначена Главой государства К.-Ж. Токаевым в Послании «Экономический 
курс справедливого Казахстана» от 1 сентября 2023 года. Президент подчеркнул, 
что креативная экономика всё активнее трансформируется в драйвер развития 
крупных городов, которые становятся центрами притяжения талантливых и 
творчески ориентированных людей, особенно молодежи, из регионов страны.

Кроме того, Главой государства было поручено Правительству Республики 
Казахстан создать центры креативной индустрии во всех регионах страны, в 
каждом областном центре (Послание, 2023).

Значимость подобного поручения трудно переоценить. Действительно, с 
одной стороны, как было подчеркнуто Главой государства, развитие креативной 
экономики в Казахстане находится на уровне менее 1% вклада в ВВП страны, 
с другой стороны, не приходится говорить о каком-либо развитии сферы 
креативных индустрий в региональном срезе – не секрет, что в настоящее 
время креативная деятельность сконцентрирована лишь в самых крупных 
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городах - Астане, Алматы и Шымкенте, - и поддерживается на инициативе 
немногочисленных инициативных групп людей, объединяемых креативными 
идеями и проектами.

Нам представляется, что полноценное решение задач, вытекающих 
из поручений Главы государства, возможно во взаимосвязи мер и 
взаимосогласованной программы действий по всей управленческой вертикали. 
При этом на микро- и мезоуровнях непосредственно осуществляются сами 
процессы активного формирования сферы креативных индустрий, а на 
макроуровне – нормативно-правовое обеспечение и государственная поддержка 
по ключевым вопросам развития креативной экономики в масштабах страны.

Тем более, что креативная проблематика вполне вписывается в выводы, 
сделанные нами на основе наших ранних исследований, о том, что:

- решение масштабной задачи по формированию инновационно 
ориентированной системы, органичной частью которой и должна стать 
подсистема коммерциализации результатов инновационной интеллектуальной 
деятельности, должно строиться на базе совместных усилий государственных 
органов, научных НИИ, экспертного и бизнес сообществ, производственных 
предприятий;  

- задачи и определяемые ими вопросы в направлении формирования условий 
для развития инновационной системы и коммерциализации результатов 
научных исследований определяют объективную необходимость не только 
дальнейшего всестороннего их изучения в части совершенствования теоретико-
методологических основ и методических подходов, но и предпринятия 
конкретных шагов в практической плоскости (Г. Бермухамедова, 2018: 177).

Результаты.
В целом нам представляется, что для преломления ситуации в регионах 

в отношении креативной экономики следует, с одной стороны, усилить 
исследования в части оценки, как экономической, так и социальной 
эффективности концепта креативной экономики. Подобные научно 
обоснованные оценки могут играть роль сильного стимулирующего начала для 
роста заинтересованности основных ключевых стейкхолдеров на всех уровнях 
системы государственного управления в полноценном развитии сектора 
креативных индустрий. 
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Примечание: составлена авторами исследования
 

Прирост валового регионального 
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общественного труда

Прирост качества человеческого 
капитала

Развитие сектора креативных индустрий

Оценки социально-экономической 
эффективности сектора креативных 

индустрий

Система мер поддержки сектора 
креативных индустрий

РегионГосударство

Рост степени иновационности экономики

Примечание: составлена авторами исследования
Рисунок 1 – Организационная схема цепочки взаимосвязей процесса оценки социально-

экономической эффективности сектора креативных индустрий региона

И с другой стороны, отталкиваясь от подобных оценок эффективности, 
можно сформировать стратегический взгляд на долгосрочные перспективы 
развития креативной экономики и обозначить более конкретно механизмы и 
инструменты системной, комплексной поддержки развития сектора креативных 
индустрий. С научно-методической точки зрения подход к оцениванию 
можно представить, как системное исследование цепи влияния креативного 
фактора: креативность – прирост качества человеческого капитала – прирост 
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производительности общественного труда – прирост макроэкономических 
и социальных показателей развития региона – прирост индикатора 
диверсифицированности экономики на инновационной основе (рис. 1). 

Научная логика подсказывает, что формализация этой схемы в виде 
комплекса взаимосвязанных экономико-математических моделей может 
наилучшим образом послужить решению выше обозначенной задачи – 
выведение оценок эффективности сектора креативных индустрий на уровне 
региона. Вместе с тем на сегодняшний день имеют место объективные 
обстоятельства, которые не позволяют полноценно использовать подобный 
подход, и которые связаны с отсутствием необходимой информационной базы 
по ряду ключевых показателей. В частности, по показателям человеческого 
капитала, интеллектуальной собственности и др., которые взаимосвязаны с 
креативной деятельностью. Приходится констатировать, что на сегодня 
в официальной статистике нет информации и по показателям развития 
собственно креативной экономики.

С проблемой неполноты и несовершенства информационной базы на 
региональном уровне нам пришлось столкнуться некоторое время назад, когда 
нами предпринимались исследования состояния сферы интеллектуальной 
деятельности и рынка объектов интеллектуальной собственности (ОИС) в 
Мангистауской области с применением экономико-математического подхода.  
В частности, проведенный тогда анализ показал, что научно-методическое поле 
в части модельного инструментария для анализа и прогнозирования спроса 
на объекты интеллектуальной собственности (ОИС) оказалось практически 
пустым. Думается, по причине отсутствия полноценного информационно-
статистического обеспечения. 

В этой связи нами тогда была предпринята попытка построить для 
Мангистауской области упрощенную модельную конструкцию в форме 
выявления экономико-математической зависимости показателя количества 
выданных охранных документов на изобретения от таких факторов как 
инновационная активность в экономике и доля расходов в валовом внутреннем 
продукте на научно-исследовательские и опытно-конструкторские разработки. 
Эконометрический анализ выведенной двухфакторной модели показывал, что 
имеет место негативное влияние на конечные результаты интеллектуального 
потенциала (количество полученных охранных документов) обоих факторов: 
доли расходов на научные исследования в валовом внутреннем продукте 
– в виду снижающейся в динамике тенденции, и фактора инновационной 
активности – в виду нестабильной тенденции в инновационном развитии 
областной экономики. 

Тем самым, модельные расчеты, которые трудно проигнорировать в качестве 
базы обоснованности исследования, подтвердили сложившееся мнение 
экспертного сообщества о разбалансированности рынка ОИС, причем из-за 
недостаточности со стороны предложения ОИС (Бермухамедова, 2020:257-
259).
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Все это наглядно показывает, насколько важна полнота и качество 
информационно-статистической базы для формирования и принятия в системе 
государственного управления взвешенных, рациональных решений в части 
реализации политики регулирования факторов и условий инновационного 
развития, причем, не только региональной экономики.

В частности, анализ показывает, что Мангистауская область отстает по 
уровню инновационного развития, как от среднереспубликанского, так и 
показателей многих регионов: за последние 10 лет разрыв от показателя по 
Казахстану составлял от 2,1 до 3,3 раза, в 2023 г. среди регионов Мангистауская 
область с показателем 6,2% располагалась в последней пятерке, при том, 
что наибольший показатель инновационной активности приходился на 
Карагандинскую область (16,2%).  В целом нам представляется, что дополнение 
организационно-управленческой цепочки креативным фактором и является тем 
«золотым ключиком», который позволит наиболее полно раскрыть потенциал 
научно-методического подхода к проблемам социально-экономического 
развития страны и ее регионов.

Обсуждение. Если говорить о состоянии деятельности в направлении 
формирования и развития отечественной креативной экономики, то 
необходимо исходить из того факта, что Казахстан является полноправным 
членом мирового сообщества стран, в связи с чем не стоит в стороне от общих 
глобальных иновационно-креативных тенденций.

Определенная работа в этом направлении фактически началась с принятием 
такого документа как Концепция развития креативных индустрий на 2021 - 2025 
годы, в рамках которой были предприняты меры официального упорядочения 
основных категорий, а именно:

•	 во-первых, относить, в соответствии с действующей классификацией 
ОКЭД, к креативным индустриям те виды деятельности, которые напрямую 
или косвенно связаны с классическим восприятием культуры и искусства 
по секциям обрабатывающей промышленности, информации и связи, 
профессиональной, научной и технической деятельности, сфер искусства, 
развлечений и отдыха;

•	 во-вторых, креативную же экономику (или экономику знаний) считать 
особым разделом экономики, который базируется на интеллектуальной (твор-
ческой) деятельности, ключевыми характеристиками которой могут являться: 

- высокая степень значимость новых технологий и/или новых открытий в 
разных сферах и областях человеческой деятельности; 

- высокий уровень неопределенности; 
- значительность по объем уже имеющих место знаний и острейшая 

необходимая целесообразность в генерации все новых знаний, и т.д. 
(Концепция-2025).

Также процесс конкретизации ключевых терминов креативной экономики 
был продолжен на основе внесения изменений и дополнений в 2022 года в 
Закон «О культуре в Республике Казахстан», имея в виду, что:
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- креативная индустрия определялась как комплекс деятельности, связанных 
с созданием, производством, воспроизводством и массовым распространением 
результатов креативной (творческой) деятельности, как физических, так и 
юридических лиц;

- креативная деятельность – как направление экономической деятельности, 
связанное с производством и коммерциализацией результатов творческой 
деятельности.

Однако ускорение процессов формирования сектора креативных индустрий 
началось в связи с вышеупомянутыми поручениями Главы государства. 

В частности, Правительство РК своим Постановлением от 6 июня 2023 года 
утвердило критерии отнесения субъектов частного предпринимательства к 
субъектам креативных индустрий, имея в виду, что они должны: 

- осуществлять экономическую деятельность, в соответствии с 
утвержденным Перечнем ОКЭД касательно креативных индустрий;

- подтверждать имущественные права на объекты авторских и (или) 
смежных прав наличием соответствующих авторских и (или) лицензионных 
договоров;

- осуществлять коммерциализацию результатов свой творческой 
деятельности, включая результаты интеллектуальной деятельности и 
извлечение доходов от такой деятельности, с подтверждением документами 
фактов совершения гражданско-правовых сделок по реализации креативных 
товаров либо оказанию креативных услуг (Постановление ПРК, 2023а).

Тогда же Постановлением Правительства РК был утвержден и Перечень из 
43 видов креативных индустрий (Постановление ПРК, 2023б). 

Можно было бы сказать, что тем самым завершен процесс формирования 
нормативной правовой базы для развития креативной экономики в Казахстане. 
Однако, в экспертно-научном сообществе имеет место мнение о том, что 
остаются неопределенности и неясности по ряду вопросов в развитии 
сектора креативных индустрий. В частности, и по утвержденному перечню 
креативных индустрий. Безусловно, все это не может не сказываться и на 
процессах формирования необходимых мер поддержки реализации потенциала 
креативного фактора экономического развития. В этой связи можно обозначить 
следующие направления системной поддержки процессов становления и 
развития креативной экономики:

- выстраивание системы принятия эффективных решений по всей 
управленческой вертикали с учетом научно-обоснованных оценок развития 
креативной экономики;

- совершенствование законодательной и нормативной правой базы в режиме 
адаптации к текущим, средне- и долгосрочным целям, задачам стратегии 
развития креативной экономики;

- формирование необходимой инновационно-креативной инфраструктуры, 
и др.

Последнее направление исключительно важно для регионов. В решение 
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этой задачи считаем необходимым реализовать ранее обозначенный принцип 
«исследовательских университетов», суть которого должна заключаться в 
реализации местного научного потенциала в ее нацеленности на выполнение 
системы НИОКР, ориентированной на создание инновационно-креативных 
продуктов. 

Представляется целесообразным в рамках инновационного менеджмента и в 
целях реализации концепта областной инновационной системы сгруппировать 
научно-исследовательские и проектные институты и образовательные 
учреждения в единый образовательно-исследовательский комплекс. 

На базе подобного научно-образовательного комплекса, формируемого на 
беде местных крупнейших университетов, по мере вовлечения более широкого 
круга факторов, и будет формироваться полноценный интеллектуальный 
потенциал области. Механизм и инструменты же инновационного менеджмента, 
взятые на вооружение системой областного управления, должны обеспечивать 
возрастающую ориентированность этого интеллектуального потенциала 
на реализацию целей и задач диверсификации областной экономики на 
индустриально-инновационной основе.

Этот подход позволит, на наш взгляд, возродить на новом, качественном уровне 
имевшую место в плановые времена весомую слагаемую науки – вузовскую 
науку, которая наряду с отраслевой и академической, определяла научно-
технический прогресс. В Мангистауской области подобный инновационно-
креативный хаб наиболее целесообразно формировать под эгидой Каспийского 
университета технологии и инжиниринга им. Есенова, имеющего богатый 
опыт, с одной стороны, в области подготовки профессиональных кадров, и с 
другой – в области технологических исследований для ведущих предприятий 
нефтегазового сектора.

Выводы. Сегодня мало кто сомневается в особой значимости такого 
инновационно ориентированного креативного фактора развития. Мировая 
практика демонстрирует растущий вклад креативных индустрий в социально-
экономическое развитие стран мира. Эти глобальные тенденции не обходят 
стороной Казахстан, где в последние несколько лет по инициативе Главы 
государства предпринимаются меры по развития креативной экономики. В 
целом можно считать, что в Казахстане заложена определенная нормативно-
правовая основа для развития сектора креативных индустрий, принят ряд 
официальных документов концептуального и регулятивного порядка. В то 
же время в экспертно-научных кругах сложилось мнение, что необходимо 
расширять и углублять меры по совершенствованию механизмов и выработке 
действенных инструментов эффективного регулирования развитием 
креативных индустрий в качестве полноценных отраслей экономики. 

В особенности, решение этой задачи стратегически важно на уровне 
регионов страны, поскольку потенциалы многих регионов не в полной мере 
ориентированы на инновационное развитие экономики. По убеждению авторов 
публикации, именно креативный фактор позволит объединить разрозненные 
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потенциалы научных, образовательных, интеллектуальных и иных учреждений 
в рамках инновационно-креативных хабов, создаваемых на базе местных 
университетов, и которые могут выполнять функции Центров развития 
креативных индустрий, о создании которых говорилось в известном поручении 
Главы государства Правительству, центральным и местным государственным 
органам.     
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